

manda del producto.

La industria de sustancias y productos químicos es la que más evolucionó, pues su resultado anual fue de 54.7% y hay que considerar que en el año anterior había descendido en 6.3%. En años anteriores los problemas a los que se enfrentaron fueron: la falta de materias primas, el aumento de costos y el desplome de ventas. Esto ha ido cambiando, hay una mayor estabilidad en las ventas y una recuperación en la capacidad instalada, así como mejores niveles de inversión en maquinaria y equipo. Este último fue mencionado en el informe de uno de los grupos de esta rama.

La producción de bienes duraderos avanza de enero a diciembre un 20% y anualmente un 3.3%. En este sector las empresas consideran que están operando por debajo de un nivel normal y los incrementos en producción sólo han sido para reponer inventarios y cubrir una débil demanda. Los problemas enfrentados en este sector productivo son: los altos costos del financiamiento, el aumento en los costos de los energéticos, el bajo crédito de los proveedores, la escasez de materias primas y los problemas de liquidez.

Analizando por rama de actividad encontramos que la industria metálica básica (tubos, lámina, varilla, etc.) es la más afectada, pues su volumen de producción disminuyó de enero a diciembre en 15.4% y anualmente en 10.9%, como consecuencia de la reducción en la construcción privada y oficial, de la lentitud en la producción de automóviles y el alto precio de los materiales de acero, lámina y varilla. Los determinantes de la caída de esta rama se atribuyen a: la contracción de la demanda, la reducción de compras del sector público y los obstáculos para exportar.

La industria de productos minerales no metálicos (vidrio, la-

Evolución de la actividad industrial durante 1984

Una vez que hemos analizado la composición del sector industrial en cuanto a empresas, tamaño de las mismas, capital social, empleo y concentración, procedemos ahora al análisis de la evolución de la producción industrial durante 1984, tanto a nivel agregado, como por ramas de actividad.

A finales de 1983 y durante la primera mitad de 1984 la producción industrial mostró signos de experimentar una ligera recuperación, aunque ésta no fue uniforme a través de las distintas ramas que componen este sector. El índice general de producción industrial registró un crecimiento anual durante 1984 del 8.3% que contrasta con el 2.7% logrado el año anterior.

Entre los componentes que experimentaron recuperación, tenemos a la fabricación de bienes no duraderos que mostraron un crecimiento del 9.9% de enero a diciembre y un incremento del 12% en el período diciembre 83-diciembre 84. No obstante, cabe señalar que de los bienes no duraderos, la rama alimenticia registró una disminución del 11%, principalmente debido a la reducción en la producción de pastas.

Por otra parte, la rama de bebidas sirvió un incremento del 27.4% considerando el período enero-diciembre y un 24.7% durante todo 1984, lo cual resulta importante si se consideran los incrementos que se llevaron a cabo durante 1984 en los precios de la cerveza y los refrescos.

Por su parte la industria del tabaco registró un incremento anual del 17.8%, habiendo enfrentado como problemas principales el alto costo de los energéticos y los erráticos cambios en la

Ver: Jesús Ramos Saldaña. Resultados de la Actividad Económica para Monterrey en 1984. Boletín Bimestral No. 133, diciembre 1984. CIE, UNAM.

BIBLIOTECA DOCUMENTARIA

drillo, azulejo, etc.) incrementó su producción de enero a diciembre en 48.6% y anualmente en 36.9%, situación que contrasta con la de 1983, donde los resultados fueron negativos.

Por otra parte, la industria de la construcción sigue teniendo resultados negativos pero menores a los de 1983. La actividad constructora después de junio, en viviendas de interés social y obras de infraestructura, provocó gran parte de la demanda de materiales.

La fabricación de productos metálicos, excluyendo maquinaria y equipo de transporte (estructuras para la construcción, artículos de alambre, baños, cubetas, etc.) inició bien en el mes de enero y en el transcurso del año fue desplomándose para terminar en diciembre en -17.8%. El ser productor de bienes intermedios para la fabricación de bienes duraderos, explica la dependencia de sus resultados en los cambios de otras ramas.

La construcción de maquinaria, aparatos, accesorios y artículos eléctricos presenta los mismos niveles de producción para 1983 y 1984, con pequeñas variaciones. Los problemas que enfrenta son tanto por el lado de demanda como de oferta. De enero a diciembre disminuyó su producción en 3.7% y el resultado anual fue un pequeño ascenso de 1.1%.

INDICE

SECTOR DE LA ACTIVIDAD:

BIENES NO DURADEROS:

Industrias alimenticias  
Industrias de bebidas  
Industrias del tabaco  
Fabricación de papel y productos de papel  
Industrias editoriales e industrias conexas  
Fabricación de sustancias y productos químicos

SUB-INDICE DE BIENES NO DURADEROS

BIENES DURADEROS:

Fabricación de productos minerales no metálicos  
Incluyendo los derivados del petróleo  
Industrias metálicas básicas  
Fabricación de productos metálicos, excluyendo maquinaria y equipo de transporte  
Construcción de maquinaria, excluyendo la eléctrica  
Construcción de maquinaria, aparatos, accesorios eléctricos  
Construcción de material de transporte

SUB-INDICE DE BIENES DURADEROS

I. A. O. I. C. C. G. E. N. E. R. A. L.

FUENTE: Centro de Investigaciones Económicas UNAL

La construcción de maquinaria, aparatos, accesorios y equipo de transporte (estructuras para la construcción, artefactos de alambre, baños, cubetas, etc.) inició bien en el mes de febrero y en el transcurso del año fue desplazándose para terminar en diciembre en -17.8%. El ser productor de bienes intermedios para la fabricación de bienes duraderos, explica la dependencia de sus resultados en los cambios de otras ramas.

La fabricación de productos metálicos, excluyendo maquinaria y equipo de transporte (estructuras para la construcción, artefactos de alambre, baños, cubetas, etc.) inició bien en el mes de febrero y en el transcurso del año fue desplazándose para terminar en diciembre en -17.8%. El ser productor de bienes intermedios para la fabricación de bienes duraderos, explica la dependencia de sus resultados en los cambios de otras ramas.

Por otra parte, la industria de la construcción sigue teniendo resultados negativos pero menores a los de 1983. La actividad constructiva después de junio, en viviendas de interés social y obras de infraestructura, provocó gran parte de la demanda de materiales.

CUADRO III-6  
INDICE DE PRODUCCION INDUSTRIAL EN MONTERREY (1960 = 100)

SECTOR DE LA ACTIVIDAD:	1983		1984		Cambio Anual 1984 / 1983 (7 = 5/2)
	I N D I C E		I N D I C E		
	Enero (1)	Dic. (2)	Enero (4)	Dic. (5)	
<b>BIENES NO DURADEROS:</b>					
Industrias alimenticias	546.3	660.3	567.0	588.1	-11.0
Industrias de bebidas	525.5	559.9	443.7	698.4	24.7
Industrias del tabaco	248.0	196.2	217.0	231.2	17.8
Fabricación de papel y productos de papel	356.6	306.5	271.1	321.4	4.9
Imprentas editoriales e industrias conexas	463.6	1318.2	1731.7	1534.5	16.4
Fabricación de sustancias y productos químicos	561.3	485.8	668.4	751.7	54.7
<b>SUB-INDICE DE BIENES NO DURADEROS</b>	<b>479.2</b>	<b>552.7</b>	<b>571.2</b>	<b>635.6</b>	<b>15.0</b>
<b>BIENES DURADEROS:</b>					
Fabricación de productos minerales no metálicos, excluyendo los derivados del petróleo	292.0	266.2	245.2	364.4	36.9
Industrias metálicas básicas	289.1	320.6	337.8	285.7	-10.9
Fabricación de productos metálicos, excluyendo maquinaria y equipo de transporte	350.6	392.0	423.6	348.2	-11.2
Construcción de maquinaria, excluyendo la maquinaria eléctrica	401.9	462.9	441.4	505.0	9.1
Construcción de maquinaria, aparatos, accesorios y artículos eléctricos	603.3	624.7	655.7	631.8	1.1
Construcción de material de transporte	15.4	100.0	38.5	107.7	7.7
<b>SUB-INDICE DE BIENES DURADEROS</b>	<b>332.0</b>	<b>353.8</b>	<b>358.4</b>	<b>365.6</b>	<b>3.3</b>
<b>I N D I C E G E N E R A L</b>	<b>379.3</b>	<b>417.7</b>	<b>429.0</b>	<b>452.4</b>	<b>8.3</b>

FUENTE: Centro de Investigaciones Económicas, UANL.